
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

27.03.2020 №204 
г. Вяземский 

О ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Вяземского муниципального района на период до 
2030 года (2019 год, I этап) 

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 28.07.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», рассмотрев 
предоставленную отделом экономической политики администрации 
муниципального района информацию «О ходе исполнения плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Вяземского муниципального района Хабаровского края на период до 2030 
года (2019 год, 1 этап)», Собрание депутатов Вяземского муниципального 
района Хабаровского края 

1. Информацию начальника отдела экономической политики 
администрации муниципального района «О ходе исполнения плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Вяземского муниципального района Хабаровского края на период до 2030 
года (2019 год, I этап)» (Приложение к решению), принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

РЕШИЛО: 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



Приложение 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района 
от 27.03.2020 № 2 0 4 

Информация 
о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Вяземского 

муниципального района на период до 2030 года (2019 год, I этап) 

№ п.п. Наименование 
мероприятия 

Содержание 
мероприятий 

Наименование 
показателя 
мероприятия 

Фактичес 
кое 
значение 
за 2018 
год 

Фактиче 
ское 
значени 
е 
за 2019 
год 

Плановое 
значение 
2020 года 

Результат выполнения мероприятия 

Цель 1 Качественно новое развитие социальной системы района до уровня, создающего условия приумножения человеческого капитала 

Создание 
комфортных 
условий для 
жизнедеятельности 
в районе, 
содействие 
привлечению и 
закреплению в 
районе населения 

Численность 
населения района, 
тыс. чел 

20,75 20,79 
(предвар 
ительно) 

20,71 По предварительным данным 
территориального органа 
федеральной службы 
государственной статистики, 
численность населения составляет 
20790 человек, что на 0,15% выше 
соответствующего периода 
прошлого года. На территории 
района за 2019 год родилось 206 
чел., что на 15,0% ниже уровня 2018 
года. Количество 
зарегистрированных актов о смерти 
составило 325, что практически 
осталось на уровне 2018 года. 



2 

Миграционная убыль 
(прибыль) населения, 
чел. 

-53 + 84 -54 По данным Хабстата за 11 месяцев 
2019 года в район прибыло 962 чел., 
выбыло - 878 чел., миграционный 
прирост составил 84 чел. 

Задача 1 Создание благоприятной современной среды для комфортного и благоприятного проживания людей в Вяземском муниципальном районе 

1.1. Повышение 
доступности и 
комфортности 
жилья 

Оказание содействия 
гражданам по 
строительству жилья в 
районе; повышение 
качества жилищно-
коммунальных услуг 

1.1.1 Развитие 
жилищного 
строительства в 
районе 

Предоставление 
социальных выплат 
гражданам 
Российской 
Федерации, 
проживающим в 
сельской местности 
на территории 
Вяземского 
муниципального 
района, на 
приобретение 
(изготовление, 
доставку) 
строительных 
материалов, 
конструкций и 
изделий 

Количество граждан 
получивших 
муниципальную 
поддержку 

0 4 4 Выполнено на 100%. 
На основании утвержденного 
списка получателей социальной 
выплаты на приобретение 
(изготовление, доставку) 
строительных материалов и изделий 
четверым гражданам, 
проживающим на территории 
сельских поселений Вяземского 
муниципального района. 
Предоставлены социальные 
выплаты в размере 2900,0 тыс. руб. 

1.1.2 Улучшение 
жилищных условий 
граждан 

Предоставление 
социальных выплат 
на (строительство) 
приобретение 
жилья 

Количество молодых 
семей, улучшивших 
свои жилищные 
условия 

8 4 10 Выполнено на 40%. 
В 2019 году профинансировано 4 
молодых семьи на общую сумму 
4610592,0 в т. ч. 3650060,0 -
краевой бюджет, 960530,0 бюджет 
района. 



3 

1.2 ] Повышение 
качества и 
надежности 
коммунальной 
инфраструктуры 

Капитальный и 
текущий ремонт 
сетей 
водоснабжения, 
воздушных линий 
электропередач 

Модернизация 
жилищно-
коммунальной 
инфраструктуры 

Увеличение доли 
удовлетворенности 
населения жилищно-
коммунальными 
услугами, % 

Снижение уровня 
износа коммунальной 
инфраструктуры, % 

Увеличение доли 
отремонтированных 
сетей водоснабжения, 
теплоснабжения, 
линий 
электропередач ,% 

67,7 

73 

4,0 

54,3 

73 

4,8 

65 

50 

5,0 

Выполнено на 83,5%. 
По результатам оценки населением 
эффективности деятельности 
руководителей органов местного 
самоуправления по итогам года, 
удовлетворенность населения 
жилищно-коммунальными 
услугами составила в среднем 
54,3%. 
Выполнено на 68,5%. 
Современное состояние объектов 
коммунальной инфраструктуры 
района характеризуется высокой 
степенью износа основного и 
вспомогательного оборудования 
(средний уровень износа 
инженерных коммуникаций по 
району составляет 70%). 
Следствием высокой степени 
износа оборудования являются 
высокая аварийность, низкий 
коэффициент полезного действия 
мощностей и большие потери в 
сетях. 
Выполнено на 96%. 
В 2019 году выполнены работы по 
строительству водопроводной сети 
в сельском поселении «Село 
Капитоновка», закончены работы 
по строительству тепловой сети до 
станции очистки питьевой воды в 
сельском поселении «Село Аван», 
капитальный ремонт сооружения 
водопровода в сельском поселении 
«Село Забайкальское», капитальный 
ремонт теплотрассы в сельском 
поселении «Село Дормидонтовка». 



4 

В городском поселении выполнены 
работы по ремонту 1039м сетей 
теплоснабжения и 407м. сетей 
водоснабжения. 

1.2.2 Регулирование 
тарифов на 
электрическую 
энергию, 
поставляемую 
населению в зонах 
децентрализованно 
го 
энергоснабжения и 
тарифов (цен) на 
тепловую энергию, 
поставляемую 
населению 

Возмещение убытков, 
связанных с 
применением, 
регулируемых 
тарифов на 
электрическую и 
тепловую энергию, и 
связанных с 
реализацией твердого 
топлива (уголь) 
населению, % 

88 94,3 76,0 Выполнено на 124%. 
По мероприятиям программы 
«Регулирование тарифов на 
электрическую энергию, 
поставляемую населению в зонах 
децентрализованного 
энергоснабжения» и 
«Регулирование тарифов (цен) на 
тепловую энергию, поставляемую 
населению» из средств краевого 
бюджета освоено 8955,510 тыс. руб. 
и 72383,420 тыс.руб. 
соответственно. По мероприятиям 
программы «Возмещение убытков 
хозяйствующим субъектам, 
связанных с реализацией твердого 
топлива (уголь) населению для 
нужд отопления» из средств 
бюджета района освоено 89,397 
тыс. руб. 

1.3 Повышение 
комфортности 
проживания 
граждан в сельской 
местности, в том 
числе развитие 
территорий в 
рамках 
«Дальневосточного 
гектара» 

Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

Ввод (приобретение) 
жилья для граждан, 
проживающих в 
сельской местности за 
период 2019-2020, кв. 
м. 

0 0 0 Не выполнено. 
Не выполнение показателя в рамках 
мероприятия «Реализация 
мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан, 
проживающих и осуществляющих 
свою деятельность в сельской 
местности» в связи с отсутствием 
получателей социальной выплаты 
из средств краевого бюджета в 
приоритетной сфере: «Работники 
агропромышленного комплекса» 

1.3 Повышение 
комфортности 
проживания 
граждан в сельской 
местности, в том 
числе развитие 
территорий в 
рамках 
«Дальневосточного 
гектара» 

Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих в 
сельской местности 

Реализация проектов 30 16 Не менее 10 Выполнено на 160%. 



5 

развития (проекты 
поддержки местных 
инициатив, 
территориального 
общественного 
самоуправления), кол-
во проектов 

Положительная динамика 
показателя в связи с увеличением 
количества проектов местных 
инициатив, желающих участвовать 
в краевых конкурсах и дальнейшим 
получением грантов для развития 
своих территорий. 

Строительство 
(реконструкция) 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения с 
твердым покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных дорог 
общего пользования к 
ближайшим 
общественно 
значимым объектам 
сельских населенных 
пунктов, а также к 
объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции, проекты 
п с д 

0 0 1 Не выполнено. 
В 2019 году не состоялся краевой 
конкурс в проводимый 
Министерстве сельского хозяйства, 
торговли, пищевой и 
перерабатывающей 
промышленности в связи с 
отсутствием финансирования. 

В 2020 году планируется 
разработка ПСД одного проекта: на 
строительство дороги по ул. 
Школьная ведущей к детскому саду 
с. Шереметьево (0,22 км) 

Увеличение числа 
граждан, 
участвующих в 
программе 
«Дальневосточный 
гектар», кол-во 
человек 

167 104 
(увеличе 

ние на 
58 с 

начала 
года) 

Больше на 
50 к 2020 

году 

Выполнено на 100%. 
Во исполнение федерального закона 
«Об особенностях предоставления 
гражданам земельных участков, 
находящихся в государственной 
или муниципальной собственности 
и расположенных на территории 
субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав 
Дальневосточного федерального 



6 

округа, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» за 
отчетный период поступило 104 
заявления. 

1.4 Повышение 
транспортной 
доступности и 
качества 
телекоммуникацио 
иного 
обслуживания 

Организация 
транспортного 
обслуживания 
населения; 

Удовлетворенность 
населения 
транспортным 
обслуживанием в 
муниципальном 
образовании за 2 
полугодие 2019, % 

46,7 42,8 60 Выполнено на 7 1 % 
По итогам социологического опроса 
населения (процент от числа 
опрошенных в г. Вяземский с. 
Отрадное, с. Красицкое, с. Аван). 

1.4 Повышение 
транспортной 
доступности и 
качества 
телекоммуникацио 
иного 
обслуживания 

Информационно-
телекоммуникацио 
иное обеспечение 
населенных 
пунктов района 

Удовлетворенность 
населения 
информационно-
коммуникационными 
услугами, да/нет 

да да да Выполнено. 
В 2019 году в Вяземском 

муниципальном районе 
осуществлён полномасштабный 
запуск цифрового эфирного 
наземного вещания (далее-
ЦЭНТВ) , чем обеспечена 
повсеместная доступность к 20 
обязательным общедоступным 
телеканалам и 3 радиоканалам 
(«Радио Вести- ФМ», «Радио Маяк» 
и «Радио России»). На территории 
Вяземского района в зоне 
непосредственного спутникового 
вещания (где отсутствует доступ к 
ЦЭНТВ) находятся населённые 
пункты: с.Роскошь, с.Гедике. Два 
оператора спутникового вещания-
НТВ+ и Триколор ТВ, -обеспечили 
жителям этих населённых пунктов 
возможность к доступу бесплатного 
получения обязательных 
общедоступных каналов. 

Услуги по предоставлению 
кабельного телевидения в 



7 

г.Вяземский оказывает ИП Байдина 
А.А. (компания «Аврора»), у 
которой на обслуживании 
находится более 950 абонентов. 
Услугами интерактивного 
телевидения, оказываемого ПАО 
«Ростелеком», пользуются более 
1000 абонентов. 

Также значительная часть 
населения пользуется установкой 
спутниковых антенн с 
возможностью просмотра более 100 
телевизионных каналов. 

1.4.1 Транспортное 
обслуживание 
населения в 
городском, 
междугородном 
внутримуниципаль 
ном и пригородном 
сообщении 

Увеличение 
количества 
перевезенных 
пассажиров на 
субсидируемых 
маршрутах 
пассажиров, тыс. 
человек 

248,5 211 200 
Выполнено на 100%. 
Наблюдается сокращение 
количества перевозимых 
пассажиров по причине низкой 
мобильности населения и 
увеличения количества 
собственного автотранспорта 

1.5 Благоустройство 
территории 
проживания 

Реализация 
проектов, 
направленных на 
формирование 
комфортной 
городской среды на 
территории 
поселений района 

Капитальный 
ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым 
территориям 

Благоустройство 
дворовых территорий 
и проездов к ним в 
многоквартирных 
домах, кол-во домов 

4/1 1/- 21- Выполнено 
В рамках реализации 
государственной программы 
«Формирование современной 
городской среды на 2018-2022 
годы», произведена работа по 
благоустройству общественных 
территорий городского поселения 
«Город Вяземский» и сельского 
поселения «Поселок 
Дормидонтовка». На общую сумму 
24,0 млн. руб., выполнено 
благоустройство площади 
«Виадук», ремонт пешеходной зоны 
в районе ул. Котляра, ул. 
Коммунистической и в районе 

1.5 Благоустройство 
территории 
проживания 

Реализация 
проектов, 
направленных на 
формирование 
комфортной 
городской среды на 
территории 
поселений района 

Капитальный 
ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым 
территориям 

Благоустройство 
общественных 
территорий, кол-во 
территорий в г. 
Вяземский / кол-во 
территорий в 
п. Дормидонтовка 

3/1 5/2 5/2 

Выполнено 
В рамках реализации 
государственной программы 
«Формирование современной 
городской среды на 2018-2022 
годы», произведена работа по 
благоустройству общественных 
территорий городского поселения 
«Город Вяземский» и сельского 
поселения «Поселок 
Дормидонтовка». На общую сумму 
24,0 млн. руб., выполнено 
благоустройство площади 
«Виадук», ремонт пешеходной зоны 
в районе ул. Котляра, ул. 
Коммунистической и в районе 



8 

многоквартирных 
домов в 
поселениях, 
благоустройство 
общественных 
территорий 
поселений 

школы № 3, произведена 
реконструкция площади у здания 
«Почта России» и сквера у 
кинотеатра «Космос». В поселке 
Дормидонтовка завершился ремонт 
пешеходной зоны вдоль улицы 
Пашина и благоустройство 
танцевальной площадки. 

1.6 Повышение уровня 
экологической 
безопасности 

Развитие системы 
обращения с 
твердыми 
коммунальными 
отходами (ТКО) 
Разработка 
генеральных схем 
санитарной 
очистки 
территорий 
поселений 

Доля разработанных 
генеральных схем 
санитарной очистки 
территории поселений 
района к 2020 году 
составит, % 

100,0 Отчет за 2020 год 

Задача 2 Развитие образовательной системы района в качестве института социальной и инновационной динамики 
2.1 Повышение 

качества общего 
образования с 
учетом 
современных 
требований 

Завершение 
внедрения 
федеральных 
образовательных 
стандартов общего 
образования 

Все школьники 
района обучаются по 
ФГОС общего 
образования 

Отчет за 2020 год 

2.2 Поэтапное 
сокращение доли 
школьников, 
обучающихся во 
вторую смену 

Строительство 
здания пристройки 
с переходом к 
существующему 
зданию МБОУ 
С О Ш № 1 в г. 
Вяземский на 250 
мест 

Развитие системы 
школьного 
образования с целью 
создания 
дополнительных мест 
в школах и 
ликвидации второй 
смены в 
образовательных 
учреждениях 

нет нет нет Отчет за 2020 год 

Строительство Объекта включено в 
КАИП на 2021 год (мероприятие 
будет передвинуто во 2 этап Плана 
мероприятий по Стратегии) 

2.3 Увеличение числа Строительство Развитие системы нет да да Выполнено 



9 

детей, получающих 
дошкольное 
образование 

детского сада на 75 
мест в пос. 
Дормидонтовка 
Вяземского 
муниципального 
района 

дошкольного 
образования детей 

Объект построен, но не сдан в 
эксплуатацию в связи с подготовкой 
документов в Гос. технадзор 

2.4 Повышение 
качественного 
состава 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
района, создание 
условий для 
повышения их 
профессиональной 
квалификации 

Повышение уровня 
профессионализма 
педагогических 
кадров; повышение 
статуса 
педагогической 
профессии 

Доля учителей 
общеобразовательных 
организаций, 
имеющих стаж 
педагогической 
работы до 5 лет в 
общей численности 
учителей в 2020 году, 
процент 

10,6 Отчет за 2020 год 2.4 Повышение 
качественного 
состава 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
района, создание 
условий для 
повышения их 
профессиональной 
квалификации 

укомплектованность 
общеобразовательных 
организаций района 
педагогическими 
кадрами, имеющими 
высшее образование в 
2020 году, процент 

80,6 Отчет за 2020 год 

2.4 Повышение 
качественного 
состава 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
района, создание 
условий для 
повышения их 
профессиональной 
квалификации 

доля педагогов, 
аттестованных на 
квалификационную 
категорию (1 
категория, высшая) в 
общей численности 
работников 
общеобразовательных 
организаций к 2020 
году, процент 

47,5 Отчет за 2020 год 

Задача 3 Сохранение и приумножение культурного богатства района 
3.1 Сохранение 

культурного 
наследия и 
расширение 

Развитие 
библиотечного 
дела, музейного 
дела, кинопоказа 

Посещение 
организаций культуры 
к уровню прошлого 
года, % 

102,5 110,7 111,47 Выполнено в среднем по трем 
пунктам на 102,8%. 
В муниципальном районе свою 
деятельность продолжили 21 



10 

доступа граждан к 
культурным 
ценностям 
информации 

библиотека района. В пяти -
установлен доступ к сети Интернет. 
В центральной районной 
библиотеке имеется свой сайт, 
ведется работа по предоставлению 
электронных услуг, 
предоставлению доступа к 
информационным базам данных. 
Особое внимание уделяется 

созданию условии для сохранения, 
создания, распространения 
культурных ценностей в МБУК 
«Вяземский краеведческий музей 
им. Н. В. Усенко». В течение всего 
года велась работа по подготовке и 
отправке музейных коллекций в 
Государственный каталог РФ. 
Было оформлено 5 выставок из 
фондов музея в рамках проекта 
«Марш музейных экспонатов», в 
которых было выставлено всего 114 
единиц хранения. Большая работа 
ведется по подбору материала из 
фонда по индивидуальным заявкам, 
поступающим в краеведческий 
музей. Потенциал киноискусства 
используется в воспитании и 
образовании нового поколения, 
пропаганде здорового образа жизни, 
организации полноценного досуга 
населения района. В течение 2019 
года в кинотеатре проводились 
кинопраздники и киноутренники к 
знаменательным датам в жизни 
государства, края, района, 
организовывались бесплатные 
показы кинофильмов для 

3.2 Поддержка и 
развития 
художественно-
творческой 
деятельности 

Развитие 
культурно-
досуговой 
деятельности 

Доля свободного 
времени, занятого 
потреблением услуг 
культуры, % 

24,3 18,42 19,26 

библиотека района. В пяти -
установлен доступ к сети Интернет. 
В центральной районной 
библиотеке имеется свой сайт, 
ведется работа по предоставлению 
электронных услуг, 
предоставлению доступа к 
информационным базам данных. 
Особое внимание уделяется 

созданию условии для сохранения, 
создания, распространения 
культурных ценностей в МБУК 
«Вяземский краеведческий музей 
им. Н. В. Усенко». В течение всего 
года велась работа по подготовке и 
отправке музейных коллекций в 
Государственный каталог РФ. 
Было оформлено 5 выставок из 
фондов музея в рамках проекта 
«Марш музейных экспонатов», в 
которых было выставлено всего 114 
единиц хранения. Большая работа 
ведется по подбору материала из 
фонда по индивидуальным заявкам, 
поступающим в краеведческий 
музей. Потенциал киноискусства 
используется в воспитании и 
образовании нового поколения, 
пропаганде здорового образа жизни, 
организации полноценного досуга 
населения района. В течение 2019 
года в кинотеатре проводились 
кинопраздники и киноутренники к 
знаменательным датам в жизни 
государства, края, района, 
организовывались бесплатные 
показы кинофильмов для 

3.3 Укрепление и 
модернизация 
материально-
технической базы 
учреждений 
культуры 

• 

Реконструкция, 
капитальный 
ремонт и /или 
оснащение 
культурно-
досуговых 
учреждений 

Удовлетворенность 
населения качеством 
и доступностью услуг, 
% 

94,63 95,75 84,35 

библиотека района. В пяти -
установлен доступ к сети Интернет. 
В центральной районной 
библиотеке имеется свой сайт, 
ведется работа по предоставлению 
электронных услуг, 
предоставлению доступа к 
информационным базам данных. 
Особое внимание уделяется 

созданию условии для сохранения, 
создания, распространения 
культурных ценностей в МБУК 
«Вяземский краеведческий музей 
им. Н. В. Усенко». В течение всего 
года велась работа по подготовке и 
отправке музейных коллекций в 
Государственный каталог РФ. 
Было оформлено 5 выставок из 
фондов музея в рамках проекта 
«Марш музейных экспонатов», в 
которых было выставлено всего 114 
единиц хранения. Большая работа 
ведется по подбору материала из 
фонда по индивидуальным заявкам, 
поступающим в краеведческий 
музей. Потенциал киноискусства 
используется в воспитании и 
образовании нового поколения, 
пропаганде здорового образа жизни, 
организации полноценного досуга 
населения района. В течение 2019 
года в кинотеатре проводились 
кинопраздники и киноутренники к 
знаменательным датам в жизни 
государства, края, района, 
организовывались бесплатные 
показы кинофильмов для 



11 

социально-незащищенных 
категорий граждан, для людей с 
ограниченными возможностями и 
т.д. 
Культурно-досуговые учреждения 
по-прежнему являются центрами 
духовного развития для жителей 
района, центрами общения и 
отдыха, активно формируя при этом 
социально-культурную среду 
района. В народном 
художественном творчестве и 
культурно-досуговой деятельности 
задействовано 19 учреждений, при 
которых работает 168 клубных 
формирования с участием 2920 
человек. 

За отчетный период в целях 
улучшения материально-
технической базы: 

-произведен ремонт фойе, 
гардероба и облицовка крыльца 
М Б У «РДК «Радуга»; 

-произведен ремонт кровли, 
отмостки и цоколя здания Дома 
культуры-филиала п. 
Дормидонтовка МБУ «РДК 
«Радуга»; 

-произведена замена 
сценического светового 
оборудования в Доме культуры -
филиале с. Аван МБУ «РДК 
«Радуга»; 
приобретены контрольно-кассовые 
аппараты в учреждения МБУ 
«Объединение «Культура»; 

-пополнен библиотечный фонд 



12 

МБУ «Объединение «Культура»; 
-приобретены контрольно-

кассовые аппараты в МБУ РДК 
«Радуга»; 

-приобретены кондиционеры и 
проектор в кинотеатр «Космос» 
МБУ «Объединение «Культура»; 

- приобретена одежда сцены, 
вывески для филиалов, ноутбук, 
опоры освещения, огнетушители в 
МБУ «РДК «Радуга»; 

-сшиты сценические костюмы, 
приобретены духовые инструменты 
в МБУ Д О «Школа искусств»; 

-приобретен контрольно 
кассовый аппарат в МБУК 
«Вяземский краеведческий музей 
им. Н.В. Усенко»; 

За счёт субсидий из краевого 
бюджета, полученных по итогам 
краевого конкурса на лучшее 
учреждение культуры в сельской 
местности в МБУК «Росток» 
сельского поселения «Село 
Дормидонтовка» приобретена 
звукоусилительная аппаратура. 

Задача 4 Развитие системы здоровьесбережения населения на качественно новом уровне 
4.1 Содействие 

созданию условий 
для оказания 
медицинской 
помощи населению 
на территории 
муниципального 
района в 
соответствии с 
территориальной 

Создание условий 
для оказания 
медицинской 
помощи. 

Повышение качества 
медицинских услуг: 
приобретение и 
установка мед. 
оборудования, да/нет 

да да да 
Выполнено. 
В целях обновления автопарка 
министерством здравоохранения 
края выделено 749,98 тыс. руб. на 
приобретение санитарного 
транспорта, в августе 2019 года 
получен автомобиль УАЗ, в январе 
2019 года был получен новый 
автомобиль скорой медицинской 
помощи. 



13 

программой 
государственных 
гарантий 
бесплатного 
оказания 
гражданам 
медицинской 
помощи 

В рамках мероприятий по развитию 
паллиативной медицинской 
помощи, приобретена мебель для 
паллиативного отделения, аппарат 
для ингаляционной терапии, 
аппарат искусственной вентиляции 
легких, насос для интегрального 
питания, шприцевой насос, 
инсуфлятор-аспиратор. 
В июне 2019 года в рамках 
реализации мероприятий по 
использованию средств 
нормированного страхового запаса 
Хабаровского краевого фонда ОМС, 
учреждению выделено 1352,66 тыс. 
руб. на приобретение анализатора 
биохимического в отделение 
лабораторной диагностики. 

программой 
государственных 
гарантий 
бесплатного 
оказания 
гражданам 
медицинской 
помощи 

Привлечение 
медицинских 
работников в район, 
чел. 

5 8 2 Выполнено. 
В 2019 году по программе «Земский 
доктор/фельдшер» привлечено 8 
специалистов: врач-стоматолог, 
врач-онколог, врачи педиатры 
участковые (2 человека), врач -
терапевт участковый, врач-хирург, 
фельдшер скорой медицинской 
помощи, заведующий ФАП-
фельдшер в с. Глебово. 

4.2 Повышение 
доступности и 
качества 
специализированно 
й медицинской 
помощи, в том 
числе 
высокотехнологичн 

Содействие в 
строительстве, 
реконструкции и 
капитальном 
ремонте объектов 
здравоохранения в 
поселениях района 

Предоставление 
муниципального 
жилья для работников 
фельдшерско-
акушерских пунктов в 
сельских поселениях 
района, ед. 

1 1 Выполнено 
В августе 2019 года в КГБУЗ 
«Вяземская районная больница» по 
программе «Земский доктор» 
прибыл молодой специалист -
заведующий фельдшерско-
акушерским пунктом с. Глебово. 
Специалисту предоставлено 



14 

ого служебное жилье, являющееся 
собственностью муниципального 
района-3-х комнатный дом с 
печным отоплением, площадью 57,6 
кв. м. 

4.3 Развитие 
физической 
культуры и спорта 

Реализация 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне 
(далее-ГТО); 
укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
физической 
культуры и спорта 

Увеличение доли 
населения регулярно 
занимающегося 
физической культурой 
и с п о р т о м , % 

34,6 34,3 41 Выполнено по двум показателя в 
среднем на 148%. 
Ежемесячно ведется прием 
нормативов ГТО у различных 
возрастных групп на базе 
муниципального Центра 
тестирования. В единой 
информационной системе АИС ГТО 
зарегистрировано 1727 жителя. С 
01 января 2019 года проведено 45 
тестирований по выполнению 
нормативов (испытаний) комплекса. 
К тестированию с начала года 
приступил 153 житель района, 
выполнили тесты на знаки отличия 
131 или 85,3%. Повышение 
показателя за счет увеличения 
числа участников спортивных 
секций в результате активной 
популяризации здорового образа 
жизни 

Реализация 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне 
(далее-ГТО); 
укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
физической 
культуры и спорта 

Увеличение доли 
жителей района, 
выполнивших 
нормативы ГТО в 
общей численности 
населения, 
принявшего участие в 
выполнении 
нормативов ГТО, % 

81,4 85,3 40 

Выполнено по двум показателя в 
среднем на 148%. 
Ежемесячно ведется прием 
нормативов ГТО у различных 
возрастных групп на базе 
муниципального Центра 
тестирования. В единой 
информационной системе АИС ГТО 
зарегистрировано 1727 жителя. С 
01 января 2019 года проведено 45 
тестирований по выполнению 
нормативов (испытаний) комплекса. 
К тестированию с начала года 
приступил 153 житель района, 
выполнили тесты на знаки отличия 
131 или 85,3%. Повышение 
показателя за счет увеличения 
числа участников спортивных 
секций в результате активной 
популяризации здорового образа 
жизни 

Цель 2 Сфокусированное и опережающее развитие потенциала производственной системы района на базе комплексного и эффективного 
использования его ресурсной базы, обеспечивающее рост добавленной стоимости, реинвестирование в социально-экономическое развитие 

Задача 5. Деятельность над созданием сельскохозяйственного кластера 
5.1. Создание 

эффективно 
функционирующей 
агропромышленной 
зоны Котиковского 
сельского 
поселения 

Оказание 
содействия 
инвестору ООО 
«Грин Агро 
Хабаровск» в 
получении 
разрешения на 

Госэкспертиза 
проекта, получение 

разрешения на 
строительство 

животноводческого 
комплекса на 1200 

голов дойного стада, 

Отчет за 2020 год 



15 

строительство 
животноводческого 
комплекса на 1200 
голов дойного 
стада, молочного 
завода 
производительност 
ью до 8,0 тыс. тонн 
молочной 
продукции, 
оказание 
консультационно-
методической 
помощи для 
получения 
технических 
условий от 
сетесодержателей 

молочного завода 
производительностью 

до 8,0 тыс. тонн 
молочной продукции 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленног 
о комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Темп роста 
производства 
продукции сельского 
хозяйства, % 

136,4 64,8 110,0 Выполнено на 59%. 
Снижение индекса производства по 
причине потери урожая 
сельскохозяйственных культур в 
следствии чрезвычайной ситуации, 
связанной с переувлажнением 
почвы 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленног 
о комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Производство молока 
в хозяйствах всех 
территорий, тыс. тонн 

1,12 1,055 1,2 Выполнено на 87,5%. 
Объем производства молочной 
продукции снизился на 10 % в связи 
с высоким уровнем конкуренции в 
торговых сетях района и 
присутствием производителей из 
других районов края и регионов 
Дальнего Востока. 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленног 
о комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Поголовье коров во 
всех категориях 
хозяйств, кол-во 

210 212 212 Выполнено на 100%. 

5.2 Развитие сельского 
хозяйства и 
агропромышленног 
о комплекса 

Развитие 
растениеводства, 
животноводства; 
развитие малых 
форм 
хозяйствования; 

Формирование 
комплексной 
системы развития 
сельскохозяйственн 
ой кооперации 

Увеличение посевных 18.6 14,208 18,8 Выполнено на 75,5%. 



16 

площадей, тыс. га Основная причина снижения 
показателей объемов 
сельскохозяйственного 
производства - неблагоприятные 
погодные условия. 

Создание центра 
сельскохозяйственной 
потребительской 
кооперации в 
муниципальном 
районе, да/нет 

нет нет да Не выполнено 
Работа по созданию центра 
сельскохозяйственной кооперации в 
муниципальном районе продолжена 
в 2020 году. 

5.3 Создание кормовой 
базы для 
свиноводческого 
комплекса по 
производству 
70 ООО голов в год 
(ООО «Скифагро-
ДВ) 

Развитие 
растениеводства, 
обрабатываемая 
площадь земель 
504,5 га 

Создание рабочих 
мест для жителей 
муниципального 
района, да/нет 

да да да Выполнено 
Создано 5 рабочих мест 

Задача 6 Стимулирование развития индивидуального предпринимательства, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, самозанятости и форм семейной занятости 

6.1 Реализация плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
реализации 
Муниципального 
стандарта 
содействия 
инвестициям и 
развития 
предпринимательст 
ва в Вяземском 
муниципальном 
районе 

Координация и 
контроль 
деятельности 
органов местного 
самоуправления по 
достижению 
целевых значений 
показателей 
«дорожной карты» 
по реализации 
Муниципального 
стандарта 
содействия 
инвестициям и 
развития 

Достижение целевых 
значений показателей 
«дорожной карты» по 
реализации 
Муниципального 
стандарта содействия 
инвестициям и 
развития 
предпринимательства, 
% 

91,1 91,5 Не менее 90 Выполнено на 101,6%. 



17 

предпринимательст 
ва 

6.2 Оказание 
поддержки 
субъектам 
инвестиционной 
деятельности 

Организационное и 
информационное 
сопровождение 
инвестиционных 
проектов, в том 
числе координация 
взаимодействия 
инвесторов с 
администрацией 
муниципального 
района по 
принципу «одного 
окна» 

Создание 
благоприятных 
условий для 
инвесторов 

Количество 
инвестиционных 
проектов, ед. 

1 1 1 Выполнено на 100%. 
В рамках взаимодействия с 
инвестором ООО «Грин Агро 
Хабаровск» по строительству 
животноводческого комплекса 
реализована «Дорожная карта» по 
расширению границ Котиковского 
сельского поселения Вяземского 
муниципального района 
Хабаровского края и утверждению 
правил землепользования и 
застройки на часть территории 
поселения. 

6.3 Развитие 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов МСП 

Повышение 
доступности 
комплекса 
консультационно-
информационных 
услуг, оказываемых 
объектами 
инфраструктуры 
поддержки МСП 

Количество субъектов 
МСП-получателей 
поддержки, ед. 

277 250 270 Выполнено на 92,6%. 
Количество субъектов МСП -
получателей поддержки всего 250, в 
том числе: ПО - Ю ж н ы й 
территориальный фонд поддержки 
предпринимательства, 120-фонд 
поддержки малого 
предпринимательства города 
Вяземский, 20 - АНО «Центр 
развития Вяземского района». 

6.4 Повышение 
доступности 
финансовых 
ресурсов для 
субъектов МСП, в 
т.ч. в рамках 
взаимодействия с 
федеральными 
институтами 
развития 

Привлечение 
средств 
федерального и 
краевого бюджетов 
на реализацию 
мероприятий по 
поддержке 
субъектов МСП; 

Привлечение средств 
из краевого бюджета, 
на реализацию 
мероприятий по 
муниципальной 
программе «Развитие 
и поддержка 
субъектов С М С П в 
Вяземском 
муниципальном 
районе», тыс. руб. 

709,29 783,25 1400 Выполнено на 56%. 
Привлечено 783,25 тыс. руб. из 
средств краевого бюджета (на 
поддержку двух начинающих 
С М С П и финансовое обеспечение 
ЮТФПП) . В отчетном году 
Ю Т Ф П П оказано содействие трем 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства района в 
оформлении пакета документов на 
получение кредита в сумме 1,6 млн. 
руб. 



18 

6.5 Вовлечение 
субъектов М С П и 
населения в 
предпринимательск 
ую деятельность с 
применением 
патентной системы 
налогообложения 

Проведение 
разъяснительной 
работы по 
применению 
С М С П патентной 
системы 
налогообложения 

Увеличение 
количества СМСП, 
применяющих 
патентную систему 
налогообложения 

10 18 15 Выполнено на 120%. 
18 индивидуальных 
предпринимателей района 
приобрели 31 патент. 

6.6 Поддержка 
предпринимательск 
ой инициативы 
безработных 
граждан, 
содействие 
развитию малого 
бизнеса, 
организация 
обучения основам 
предпринимательск 
ой деятельности и 
по профессиям, 
способствующим 
организации 
собственного дела 
и развитию 
самозанятости 

Содействие 
самозанятости 
безработных 
граждан 

Снижение 
численности 
безработных граждан, 
чел 

324 319 315 Выполнено на 101,3%. 
Снижение численности 
безработных граждан к 2018 году 
составило 5 человек. 

6.6 Поддержка 
предпринимательск 
ой инициативы 
безработных 
граждан, 
содействие 
развитию малого 
бизнеса, 
организация 
обучения основам 
предпринимательск 
ой деятельности и 
по профессиям, 
способствующим 
организации 
собственного дела 
и развитию 
самозанятости 

Содействие 
самозанятости 
безработных 
граждан 

увеличение 
количества субъектов 
МСП, субъектов 

469 443 467 Выполнено на 95%. 
Снижение количества субъектов 
М С П на 26 единиц. 
Основными причинами закрытия 
субъектов М С П являются: 
-низкая платежеспособность 
населения; 
-требование по введению ККТ; 
-высокие проценты отчисления в 
фонды (Пенсионный фонд, 
социального страхование, 
медицинское страхование); 
-высокая конкурентная среда в 
сфере торговли. 

Задача 7 Развитие производств обрабатывающей промышленности, ориентированных на конечный спрос населения, в том числе подотраслям-
лесопромышленный комплекс, промышленность строительных материалов 

7.1 Развитие отраслей 
экономики 

Рост 
промышленного 
производства 

Темп роста 
промышленного 
производства, в 
сопоставимых ценах, 
% 

109,9 100,2 100,8 Выполнено на 99%. 
Объем реализованной 
промышленной продукции за 
отчетный период составил 659230,4 
тыс. руб., и увеличился к 
соответствующему периоду 2018 
года в действующих ценах на 3,5 %. 

7.1 Развитие отраслей 
экономики 

Рост 
промышленного 
производства 

Темп роста 
производства 

103,6 98,0 101,0 Выполнено на 97%. 
Уменьшение показателя произошло 



19 

пищевой 
промышленности, в 
сопоставимых ценах, 
% 

за счет снижения объемов 
производства: 
-молока на 10%; 
-кондитерских изделий на 5,8%; 
-тестовых и мясных 
полуфабрикатов на 22,7%. 

Замена 
устаревшего 
оборудования (в 
рамках реализации 
М П «Развитие и 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст 
ва») 

Приобретенное 
оборудование, единиц 

4 5 2 Выполнено в 2,5 раза. 
ООО «Тис» приобрел лесопильный 
станок. ИП Шехирева приобрела 
шкаф холодильный, 
кремовзбивалку, две хлебопекарные 
печи. 

Замена 
устаревшего 
оборудования (в 
рамках реализации 
М П «Развитие и 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст 
ва») 

Увеличение выпуска 
продукции, за счет 
приобретенного 
нового оборудования, 
млн. руб. 

297,6 299,8 До 300,0 Выполнено на 100%. 
Производство хлеба и 
хлебобулочных изделий составило 
432,0 тонны и увеличилось к 
соответствующему периоду 
прошлого года на 5,4%. В 
деревообрабатывающем 
производстве объем 
пиломатериалов составил 1,6 
тыс.куб.м. и увеличился к 
соответствующему периоду 
прошлого года в 4,5 раза. 

7.2 Развитие 
лесопромышленной 
о комплекса 

Реализация 
инвестиционного 
проекта, 
модернизация 
деревообрабатываю 
щего производства 
с целью выпуска 
продукции высокой 
добавленной 
стоимостью 

Увеличение объемов 
деревообработки; 
Количество 
созданных рабочих 
мест до 150 ед.; 
Объем инвестиций 
343,7 млн. руб. 

Отчет за 2020 год 

Цель 3 Опережающий рост человеческого капитала и вовлечение его в процессы общественно-экономической деятельности 

Задача 8 Повышение материального благосостояния населения, снижение уровня дифференциации и доходов населения 



20 

8.1 Создание условий 
для снижения 
безработицы 

Проведение встреч 
с неработающим 
населением в целях 
разъяснительной 
работы 

Снижение уровня 
безработицы, % 

3,1 3,0 
(минус 
0,1) 

2,8 Выполнено на 107%. 
Отделом экономической политики и 
отделом сельского хозяйства 
администрации района совместно с 
КГКУ «Центр занятости населения» 
и НО «Южный территориальный 
фонд поддержки 
предпринимательства» в январе-
феврале 2019 года проведены 
ежегодные встречи с населением, в 
том числе с неработающим, во всех 
сельских поселениях 
муниципального района для 
разъяснительной работы в целях 
вовлечения населения в 
предпринимательскую деятельность 

8.2. Повышение 
благосостояния 

Увеличение доходов 
отдельных категорий 
р а б о т н и к о в , % 

общеобразовательных 
учреждений 

дошкольных 
образовательных 
учреждений 

педагогов 
дополнительного 
образования 

106,9 

108,6 

101,2 

104,6 

104,4 

101,2 

104,6 

104,4 

101,2 

Выполнено 
Исполнение целевого показателя по 
заработной плате педагогических 
работников общеобразовательных 
учреждений 104,6% и составила 
39693руб. (в 2018 - 37949 руб.), 
дошкольных образовательных 
учреждений 104,4% и составила 
33198 руб. (в 2018 - 31800 руб.), 
педагогов дополнительного 
образования 101,2% и составила 
40624 руб. (в 2018 - 38396 руб.). 

8.3. Создание рабочих 
мест для инвалидов 
в муниципальных 
учреждениях и 
предприятиях 

Количество 
трудоустроенных 
инвалидов на 
предприятиях в 
пределах квот, кол-во 

7 10 7 Выполнено в 1,4 раза. 
В районе 16 муниципальных 
предприятий и учреждений имеют 
численность 35 и более человек. 
Десяти муниципальным 



21 

человек предприятиям и учреждениям 
установлено по одной квоте. Все 
квоты заполнены. Кроме того, сверх 
квоты работают 4 инвалида. (МБУ 
«РДК «Радуга», МБУ 
«Объединение Культура», 
М Б О У О Ш п. Домидонтовка, МБОУ 
С О Ш № 2 г. Вяземский и др.) 

8.4. Проведение 
разъяснительной 
работы с 
работодателями о 
необходимости 
заключения 
трудовых 
договоров с 
наемными 
работниками 

Легализовано 
работников в 
соответствии с 
Соглашением о 
реализации мер, 
направленных на 
снижение 
неформальной 
занятости, кол-во 
человек 

222 193 не 
установлен 

Выполнено 
За отчетный период рабочей 
группой по легализации трудовых 
отношений и снижению 
неформальной занятости. На 
территории Вяземского 
муниципального района проведено 
22 выездных посещения 
работодателей, 12 заседаний 
рабочей группы, проведена 
разъяснительная работа с 175 
работодателями и 
индивидуальными 
предпринимателями. В результате 
легализовано 193 человека при 
плане 188. 

Задача 9 Создание условий для социальной вовлеченности, ответственности и востребованности молодежи, подрастающего поколения и детей 
9.1 Организация 

физкультурных 
мероприятий среди 
детей и 
обучающейся 
молодежи 

Организация и 
проведение 
физкультурных и 
комплексных 
мероприятий, а 
также обеспечение 
участия команд 
муниципального 
района в 
межрайонных, 
краевых, 
региональных, 

Вовлечение большего 
числа детей, 
подростков и 
молодежи в 
спортивные 
соревнования, 
увеличение 
количества 
участников, кол-во 
участников 

467 710 800 Выполнено на 88 %. 
Повышение показателя за счет 
увеличения числа участников 
спортивных секций в результате 
активной популяризации здорового 
образа жизни. 



22 

всероссийских 
спортивных 
мероприятиях 

9.2 Организация 
проведения 
мероприятий 
гражданско-
патриотической 
направленности, 
конкурсов 
социальных 
проектов 

Проведение 
мероприятий 
гражданско-
патриотической 
направленности 

Увеличение числа 
молодежи, принявших 
участие в 
мероприятиях, 
человек 

1200 1350 1700 Выполнено на 79%. 
В 2019 году уделялось внимание 
гражданско-патриотическому 
воспитанию молодёжи. 
Традиционным стало проведение 
месячника патриотического 
воспитания, в рамках которого 
организованы и проведены 
районные уроки мужества, 
музейные уроки, квесты 
посвященные памятным датам и 
дням воинской славы России: 
снятие блокады города Ленинград; 
Сталинградской битве; памяти о 
Россиянах, исполнявшим свой 
воинский долг за пределами 
Отечества, дню защитника 
Отечества. Для работающей 
молодёжи проведена межрайонная 
военно-спортивная игра 
«Молодецкая удаль», в которой 
прияло участие 7 команд. В 
районной военно-спортивной игре 
«Патриот» приняло участие 10 ВПК 
и объединений, а также 2 отряда 
« Ю Н А Р М И Я » . 

Как всегда молодёжь активно 
приняла участие в акциях 
всероссийского движения 
«Волонтеры Победы», 
посвященных Д н ю Победы в ВОВ: 
«Георгиевская ленточка», «Нет 
забытым могилам!», «Ветеран 
живет рядом», «Подарок ветерану», 



23 

«Бессмертный полк». 
Задача 10 Формирование условий для вовлечения в социально-экономические процессы района лиц старшего поколения и маломобильного населения 

10.1 Организация и 
проведение 
мероприятий для 
старшего 
поколения и 
маломобильного 
населения 

Организация 
участия лиц 
старшего 
поколения и 
маломобильного 
населения в 
мероприятиях, 
посвященных 
празднованию Дня 
Победы в ВОВ, 
Дню пожилого 
человека, а также 
различных акций 

Вовлечение граждан 
старшего поколения в 
культурную жизнь 
района, кол-во 
участников 

130 168 115 Выполнено в 1,5 раза. 
В 2019 году для лиц старшего 
поколения были проведены 
концертные программы, вечера 
отдыха «Не считай свои года», 
«Мудрость наших лет», «День 
добра и уважения», районный 
конкурс «Супер-бабушка», акции 
«Нет забытым могилам!», 
«Бессмертный полк». Продолжает 
работу клуб «От всей души» МБУ 
РДК «Радуга». 

10.2 Адаптация 
приоритетных 
проектов и услуг в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
социальной 
инфраструктуры 

Устройство 
объектов для 
обеспечения 
«доступности» для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп в 
приоритетных 
сферах 
деятельности 

Создание 
безбарьерной среды 
для инвалидов и 
маломобильных групп 
в приоритетных 
сферах деятельности, 
да/нет 

да нет да Не выполнено. 
В связи с отсутствием в 2019 году 
финансирования (средства краевого 
и федерального бюджета). 

В 2020 году в рамках МП 
«Доступная среда» планируется два 
муниципальных бюджетных 
учреждениях района (районная 
библиотека и музей) оснастить 
оборудованием для открытого 
доступа инвалидов ко всем 
необходимым услугам. 

Цель 4 Развитие институциональной среды, включая организационные, финансовые и нормативно-правовые условия общественной динамики, 
обеспечивающие решение социально-экономических задач 

Задача 11 Нормативно-правовое и программно-плановое обеспечение процессов стратегического социально-экономического развития 
Разработка 
документов 
стратегического 
планирования в 
соответствии с ФЗ 

Работа в 
автоматизированной 
системе «ГАС 
Управление», да/нет 

да да да Выполнено 
В связи с некорректной работой 
автоматизированной системы «ГАС 
Управление», ранее внесенные 
данные по документам 



24 

№ 172 - Ф З «О 
стратегическом 
планировании в 
Российской 
Федерации», и 
своевременное 
внесение 
изменений в 
документы 
стратегического 
планирования 

стратегического планирования не 
сохранились. 
В настоящее время структурными 
подразделениями администрации 
муниципального района ведется 
работа по повторному внесению 
документов стратегического 
планирования в системе «ГАС 
Управление» за период с 2013 года 
до 2018 год включительно. 

11.1 Обеспечение 
долгосрочной 
сбалансированност 
и бюджета района, 
усиление 
взаимосвязи 
стратегического и 
бюджетного 
планирования 

Планирование 
бюджета на основе 
программно-
целевого принципа 
Формирование 
муниципальных 
программ и 
стратегии 
социально-
экономического 
развития в 
соответствии с 
прогнозом 
социально-
экономического 
развития 

Удельный вес 
расходов бюджета 
района, формируемых 
в рамках 
муниципальных 
программ к 2020 году, 
% 

87,3 88,5 86,5 
(решение 
СД от 
29.11.2019г. 
№ 140) 

Выполнено на 102,3%. 
Формирование бюджета Вяземского 
муниципального района 
осуществляется на основании 
программно-целевого принципа. 
Согласно решению Собрания 
депутатов от 27.09.2019 № 115 «О 
внесении изменений в решение 
Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района от 
18.12.2018 № 36 «О бюджете 
Вяземского муниципального района 
на 2019 год и на плановый период 
2020 и 2021 годов», удельный вес 
программных расходов составляет в 
2019 г о д у - 8 8 , 5 % 

Задача 12 Повышение качественного уровня муниципального управления и развитие местного самоуправления 
12.1 Повышение уровня 

муниципального 
управления 

Организация 
эффективной 
работы 
администрации 
района 

Доля муниципальных 
служащих, 
прошедших 
повышение 
квалификации к 2020 
году, % 

28 20 29 Выполнено на 68,9%. 
В 2019 году доля муниципальных 
служащих, прошедших повышение 
квалификации и профессиональную 
переподготовку, стажировку, 
принявших участие в научно-
практических конференциях, 
семинарах, тренингах составила 19 
человек. 



25 

Снижение количества 
поступивших жалоб и 
обращений граждан, 
ед. 

119 
(168 
вопросов) 

189 
(254 
вопросо 
в) 

100 Не выполнено. 
Количество жалоб, поступивших в 
2019 году увеличилось на 59% по 
сравнению с 2018 годом. Наиболее 
актуальные - вопросы, касающиеся 
транспортного обслуживания 
населения, пассажирских перевозок, 
эксплуатации и сохранности 
автомобильных дорог, уличного 
освещения, загрязнения 
окружающей среды. 

Начальник отдела экономической 
политики администрации 
Вяземского муниципального 
района Хабаровского края М.А. Якушева 


